(b) Intereserunt hoc quoque loco Palatini mss., *altaria delicta, pro quibus reponendum ex Graeco sit, altaria delicta, θυσιαστήρια τῶν ἁμαρτιῶν.* Hunc praeterea versiculum cum ex Hebraeo, tum ex LXX superiori proposito jungunt, sicut post verba *retraheret ad salutem*, Hieronymianam expositionem continent: *Scribam, inquit, eis rursus leges, quas primum dederam per Moysen. Sed, etc.*

(c) Vitiose erat, *sed et ethnicorum.* Porro Victorius:

(Vers. 11.) *Quia multiplicavit Ephraim altaria ad peccandum facta sunt ei arae in delictum. LXX: Quia multiplicavit Ephraim altaria: in peccatum (a) sunt et altaria delicta.* Ducti aut, in captivitate cessabunt paulisper ab opere regis et principis. Et hoc patienter quia Ephraim principes eorum multiplicavit altaria, non in quibus immolaret Domino, sed in quibus peccatis peccata conjungeret: quae altaria, id est, arae venturur ei in delictum, ut quanto plura fuerint, tanto illius scelera multiplicentur. Deinde ut supra dixerat: *Quid faciam tibi, Ephraim quid faciam tibi, Juda?* velut ambigens et requirens quo medicamine sanaret infirmum, et quibus consiliis peccantem retraheret ad salutem.

(Vers. 12.) *Scribam ei multiplices leges meas, quae velut alienae reputatae (Vulg. computatae) sunt: hostias offerent (Vulg. offerent) immolabunt carnes, et comedent, et Dominus non suscipiet eas. LXX: Scribam eis multitudinem: legitima ejus in aliena reputata sunt altaria (b) quia si immolaverunt hostias, et comedierint carnes, Dominus non suscipiet eas: quas prius dedit ram per Moysen. Sed quid prodest ultra alias scribere, cum contempserit eas quas ante suscepit? Annon contemptus Dei est, quando, me jubente, ut unum in Jerusalem esset altare, pro omnibus montes et colles idola fabricati sunt, quibus irritarent Dominum? Altaria quoque idcirco fecerunt, non ut mihi placerent; sed ut multis hostiis immolatis, carnes earum comederent, juxta illud quod Dominus loquitur in Evangelio: *Amen, amen dico vobis, quae ritus me, non quia vidistis signa: sed quia manducaestis de panibus, et saturati estis (Joan. vi, 16).* Omne enim studium victimarum in eo habent ut deorent hostias, non ut per eas placeant Deo: nec suscipiet eas Dominus quas non illi, sed suo ventri immolaverunt et gutturi. Unum autem esse altare in Ecclesia, et unum fidem, et unum baptisma apostolus docet (*Ephes. iv*), quod haereticis deserentes, multa sibi altaria **89** fabricati sunt, non ad placandum Deum, sed in delictorum multitudinem. Propterea leges Dei accipere non mereantur, cum eas quas acceperant, ante contempserint. Et si quid dixerint de Scripturis, nequaquam divinis verbis, sed (c) ethnicorum sensibus comparandum est. Isti multas immolant hostias et comedunt carnes carum unum Christi hostiam deserentes: nec comedentes ejus, carnem cuius caro cibus crediturum est. Quidquid fecerint, sacrificiorum or-*

Placuit, inquit, haec verba ante lectorum oculos ponere, ut ex his quilibet discernere possit, quam apposite novatores nostri temporis in praeceptis illis haereticis Hieron. describit. Nostri tamen tanto illis peiores sunt, quanto sacrificium, quo terrarum orbis nunquam caruit, ab Ecclesiis tollunt: Christianique incruentam victimam, mente tantum agitant, dum etiam reipsa offerendam contendunt: contra illud quod Christus ipse in Apostolis nobis praecipit, cum dicit: *Hae quotiescumque feceritis, in mei memorem facietis.* Audis etiam veram Christi carnem in Eucharistiae sacramento non sumere, non umbram illius, aut figuram, ut iidem blasphemant.

dinem ritumque simulates, sive dederint elemosynam, sive pudicitiam reprobant, sive humilitatem simulent, fictisque blanditiis simplices quosque decipiant, nihil de hujusmodi sacrificiis Dominus suscipiet.

(Vers. 13, 14.) *Nunc recordabitur iniquitates (Vulg. iniquitates) eorum, et visitabit peccata eorum: ipsi in (Vulg. ad) Aegyptum convertentur, et oblitus est Israel factoris sui, et edificavit delubra, et Judas multiplicavit urbes munitas, et mittam ignem in civitate ejus, et devorabit aedes illius. LXX: Nunc recordabitur iniquitates eorum, et ulciscetur injustitias eorum: ipsi in Aegyptum conversi sunt, et oblitus est Israel eum qui fecit illum, et edificaverunt delubra, et Judas multiplicavit urbes munitas [Al. muratas], et emittam ignem in civitates ejus, et devorabit fundamenta ejus. Inter ἀνομιὰν, id est, iniquitatem, et peccatum, hoc interest, quod iniquitates ante legem, peccatum post legem est, et qui permanent in delictis, iniquitates eorum Dominus recordabitur, quas ante legem commiserant: peccatorum autem non recordabitur, sed faciet ultionem. Ideo autem et veterum iniquitatem recordabitur, et peccata pristina visitabit: quia in Aegyptum sunt reversi, vel auxilia postulantes, vel eosdem colentes deos, in quibus prius erraverant, ἀνομιὰν et πνεῦμα. Oblitus est enim Israel factoris sui, et edificavit delubra in excelsis, totos colles et montes, et umbrosas arbores, Baal et Astaroth, et **90** aliis idolis consecrans. Judas quoque intelligens Israel de Dei amore recessisse, et visitata eorum peccata esse, non est conversus ad Dominum, sed in urbium munitione confisus est, quas Dominus destructurum esse se dicit, (a) et usque ad fundamentum illius voraturum. Illius, haud dubium, quin Judam [Al. Juda] significat: licet quidam fundamenta eorum, id est, urbium pro illius legant. Secundum autem anagogem iniquitates, id est, ἀνομία: et ἀδικία: vocantur, quas ante baptismum commisimus, et quae nobis in baptisate sunt dimissae: peccata autem quae post baptismum egimus, de quibus et in psalmo scriptum est: *Beati quorum remissa sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata (Ps. xxxi).* Quae omnia imputabuntur haereticis ut et veteres iniquitates, et nova eis peccata reddantur. Qui enim de Aegypto exierant per confessionem Christi, perfidia in Aegyptum sunt reversi. Oblitus est Israel factoris sui, et Creatore contempto, alium sibi finxit dominum: Judas quoque, id est, vir Ecclesiasticus, in malis operibus, vel in sanctorum Scripturarum interpretatione perversa, edificavit sibi urbes munitas, non auxilio Dei, sed artificii [Al. artificis]*

(a) In uno Palat., *destructurum esse se dicit us, ne ad fundamentum illius voraturum aedes.* Illius haud dubium, etc. In altero, et usque ad fundamenta voraturum, etc.

(b) Corrupte haec tenens editi scribunt βασις: et jam non magnas domos, sed grave quid notant: non enim a βασις, sed a βασις, vocabulum istud deducitur. Errorem hunc nos alibi cavimus, docente ipso Hieronymo epistolae ad Principium num. 14 de ps. xlvj, ubi, *Pro eo, inquit, quod nos transtulimus, a domi-*

mandatio: quia Dominus igne sui spiritus succensurum esse se dicit, et devoraturum (b) βασις: ejus, id est, magnas et in modum turrim edificatas domos: et fundamenta male posita subversurum, ne possint sacrilegia contra Deum delubra construere. Quidam urbes a Juda munitas in bonam partem accipiunt, et illud quod huic sensui contrarium videbatur: *emittam ignem in civitates ejus, et devorabit aedes illius,* ita temperare nituntur, ut postquam venerit quod perfectum est, id quod ex parte est, destruat. Quod juxta LXX interpretes legitimus, et in Assyriis immunda comederunt, in Hebraico non habetur, et idcirco obelo praenotandum est. Possumus autem **91** dicere, quod desiderantes Aegyptum Israelitae, capti ab Assyriis, ibi immunda comederint, juxta Ezechielem, quis eos in Chaldaea idolothya comedis describit (*Ezec. iv*): et in tantum idolorum polluta sordibus, ut humano stercori comparantur. Haereticis quoque, quorum principes sunt Assyrii (de quibus crebro diximus), comedunt apud eos immunda, dum illorum sordibus inquinantur.

(Cap. IX. — Vers. 1, 2) *Noli letari, Israel: noli exultare sicut populi: quia fornicatus es a Deo tuo: dilexisti mercedem super omnes areas tritici. Area et torcular non pascet eos, et vinum mentietur eis. LXX: Noli gaudere, Israel, et noli letari sicut populi: quia fornicatus es a Deo tuo: dilexisti munera super omnem aream tritici. Area et torcular non cognovit eos, et vinum mentium est illis. Qui a Deo recesserunt, cum in profundum venerint peccatorum, et desperaverint salutem suam, universa contemnent (*Prov. xviii*). Denique et Israel recedens a lege Dei, et colens idola, ex multis gentibus unam gentem esse se dicit: gaudens et gratulans quod a Dei notitia recesserit, et sit gens mixta cum caeteris, et propterea nunc corripit eos, et dicit: Ne gaudes, ne leteris, nec putes te talem esse, ut super caetera nationes. Aliter enim nesciens Deum, aliter punitur recedens a Deo, quia servus qui se ultatatem domini sui, et non facit eam, vapulabit (Luc. xii). Mercedem fornicationis tuae areas multas et torcularia reputas, ut rerum omnium abundantia fruereris: ideo area et torcular, triticum vinumque non facient, et mentietur eis torcular, sive negabit vinum suum, quo se inebriandos putabant. Legimus sub Achab rege Israel, et Elia propheta, famem gravissimam fuisse in Samaria: ita ut matres filiorum suorum cadaveribus vescerent (*III Reg. v*). Eo tempore, juxta litteram, area et torcular non pavit eos, et vinum mentium est eis, et in egestate tabuerunt. Dicitur bus eburneis, quia in Graeco scriptum est, ἀπὸ βαβύλων ἔλεφαντινοῦ, quidam Latinarum obverbi ambiguitatem, a gravibus interpretati sunt: cum βαβύς verbum sit ἐπιγύριον Palestine; et usque hodie domus ex omni parte concludit, et in modum edificate turrim ac murum publicorum, ἐβύς appellantur. Vide quae in hunc locum fusius annotavimus.*